
                

בס”ד, י"ג שבט התשפ"ד

בבא קמא דף פ"ב – תקנות עזרא, ותקנות ירושלים

:מושגים

יושבי קרנות –.1
רש”יעזרא תיקן לקרוא בתורה במנחה בשבת, הגמ’ מסבירה שזה בגלל ‘יושבי קרנות’ 

 שאלו אנשים שעסוקים כל השבוע במסחר ולא יכולים לשמוע קריאת התורהפירש
 מביא שהתקנה נועדה לאנשים שהיו משתכרים בקרנותהשטמ”קבשני וחמישי. ו

באותה שעה, ותיקנו את קריאת התורה כדי שיבואו לביהכנ”ס.

עשרה בטלנין –.2
עזרא שינה את התקנה המקורית של קריאה בתורה, שיקראו עשרה פסוקים כנגד

‘עשרה בטלנין’ שאלו בני אדם כשירים בטלין ממלאכתן לעסוק בצרכי ציבור כדי שיהו
(רש”ימצוין עשרה לעת התפלה ומתפרנסים משל צבור )

:שאלות

מדוע קוראים בתורה במנחה בשבת?.1

הגמ’ מונה עשר תקנות שעזרא הסופר תיקן,

תקנה ראשונה לקרוא בתורה במנחה בשבת, הגמ’ מסבירה שזה בגלל }יושבי◦
 שאלו אנשים שעסוקים כל השבוע במסחר ולא יכולים לשמוערש”י פירשקרנות{ 

 מביא שהתקנה נועדה לאנשים שהיוהשטמ”קקריאת התורה בשני וחמישי. )ו
משתכרים בקרנות באותה שעה, ותיקנו את קריאת התורה כדי שיבואו לביהכנ”ס(.

תקנה נוספת שיקראו בתורה בשחרית בשני וחמישי. הגמ’ שואלת הרי נביאים בזמן◦
משה רבינו כבר תיקנו את התקנה הזו, כדי שלא יעברו שלושה ימים בלי תורה?

הגמ’ מתרצת שעזרא שינה את התקנה שיקראו שלושה עולים, וביחד עשרה
פסוקים כנגד }עשרה בטלנין{ שאלו בני אדם כשירים בטלין ממלאכתן לעסוק בצרכי

(רש”יציבור, ומתפרנסים משל צבור ויהו מצוין עשרה לעת התפלה )

תקנה שלישית שבתי הדין ידונו בשני וחמישי שאז מצויים אנשים שהגיעו בשביל◦
לשמוע את הקריאה בתורה.

תקנה רביעית לכבס את הבגדים ביום חמישי לכבוד שבת.◦

תקנה חמישית לאכול שום בער”ש, משום מצות עונה, משום שהאמוראים דרשו את◦
הפסוק ‘אשר פריו יתן בעיתו’, על מי שמשמש מיטתו כל ערב שבת. השום בין שאר

התכונות הטובות שהברייתא מונה, גם מרבה את הזרע, ומשמח ומכניס אהבה.

תקנה נוספת שאשה תשכים ביום שהיא אופה לחם, ותאפה על הבוקר כדי שהפת◦
תהיה מצויה לעניים שמחזרים על הפתחים, והם לא יצטרכו כל פעם לברר אם

הפת מוכנה.
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תקנה נוספת שאשה תחגור בסינר, כלומר במכנסיים קטנים כבגדים תחתונים◦
משום צניעות.

צבי רוצה ללמוד דף יומי האם הוא צריך לטבול במקוה?.2

תקנה נוספת שתיקן עזרא שאשה שצריכה לטבול צריכה לחפוף את שערה. הגמ’◦
 בשרו במים, ‘את’אתמקשה הרי חציצה פוסלת מהתורה? זה נלמד מהפסוק ורחץ 

הכוונה גם לטפל לבשרו שזה השיער.
הגמ’ מתרצת שמהתורה מספיק לבדוק – ולעיין האם השיער קשור או מלוכלך

משום חציצה. ועזרא הוסיף חפיפה במסרק, כדי לודא בצורה יותר טובה שלא תהיה
חציצה.

תקנה נוספת שעזרא תיקן שרוכלים שמוכרים תכשיטי נשים יוכלו למכור אותם בכל◦
מקום ובני העיר לא יוכלו למנוע מהם למכור, כדי שאשה לא תתגנה על בעלה.

תקנה נוספת שתיקן עזרא טבילה לבעלי קרי, התורה חייבה בעל קרי בטבילה◦
לצורך אכילת תרומה או קדשים, ועזרא תיקן טבילה גם ללימוד תורה.

שלמה גר בירושלים, הוא צריך לשים מזוזה בבית שלו?.3

הגמ’ מונה עשרה דברים שנאמרו בירושלים, שחלקם נובעים מכך שהתנא של
הברייתא סובר שירושלים שייכת לכל השבטים ולא נתחלקה כירושה לשבט אחד, )ולכן

בני ירושלים למשל לא יכולים להשכיר את בתיהם תמורת כסף לעולי רגלים
((.מהרש”ל)

הבית לא חלוט בירושלים, כלומר אם אדם מוכר בית בעיר חומה, יש לו זמן לגאול◦
חזרה את הבית במשך שנה, ואם הוא לא גואל בתוך שנה הבית נחלט לצמיתות

לקונה, ולא חוזר ביובל לבעליו המקוריים.
בירושלים הדין הזה לא קיים, והדין הוא כדין בית בעיר שלא מוקפת חומה. הסיבה

היא שלא ניתן באמת לקנות קרקע בירושלים שלא נתחלקה לשבטים. 
החלקתצריך להסביר שבכל זאת יש בעלות, אחרת קשה למי הבית חוזר ביובל. 

 שלמרות שהקרקע לא שייכת לאף אדם, הבית שייך למי שבנה אותו,יעקב מפרש
ולכן הבית גם חייב במזוזה, כי הבית מיוחד לו, ולא נחשב כמו בית הכנסת ובית

המדרש.

אם נמצא חלל קרוב לירושלים, לא מביאים עגלה ערופה, משום שהפסוק אומר ‘כי◦
’, וירושלים לא נתחלקה לשבטים.נותן לךימצא חלל באדמה אשר ד’ אלוקיך 

מאותה סיבה ירושלים לא נעשית עיר נידחת, גם אם קמו מתוכה אנשים להדיח◦
 לשבתנותן לךלעבודה זרה, משום שהכתוב אומר ‘באחת עריך, אשר ד’ אלוקיך 

שם…’

ירושלים לא מטמאה בנגעי בתים מאותה סיבה, שנאמר ‘ונתתי נגע צרעת בבית◦
’.אחוזתכםארץ 

רפאל גר בירושלים ורוצה לבנות מרפסת סוכה, מותר לו?.4
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תקנה נוספת שתיקנו בירושלים, שלא מוציאים בה זיזים וגזוזטראות, שאלו מרפסות.◦
הגמ’ מביאה לתקנה הזו שתי סיבות, האחת משום טומאה כדי שלא יווצר אוהל על

כזית טומאה ויטמא בירושלים הרבה עולי הרגלים שיעברו מתחת לזיז, או המרפסת.
וסיבה נוספת בגלל בטיחות, שהבליטות האלו לא יזיקו את עולי הרגלים.

תקנה נוספת, שלא עושים אשפתות בירושלים, משום ששרצים מתרבים באשפה◦
ואם הם ימותו הם ירבו טומאה בירושלים.

אין עושים כבשונות בירושלים בגלל העשן, שמשחיר את החומה, וזה לא מתאים◦
לירושלים.

אין עושים בירושלים גנות ופרדסים, משום סרחון, שרגילים לזבל אותם, וגם גדלים◦
בהם לפעמים עשבים מסריחים.

לא מגדלים תרנגולים בירושלים, משום שהם מנקרים באשפה ומביאים בשר של◦
שרצים ומטמאים את הקדשים.

קוברים את המת באותו יום ולא מלינים אותו בירושלים, וזו מסורת ללא טעם.◦

סמי רוצה ללמוד יוונית, זה מותר?.5

תקנה נוספת שתיקנו בכל מקום ולא רק בירושלים, שארור מי שיגדל חזירים וארור◦
מי שילמד את בנו חכמת יוונית.

הגמ’ אומרת שזה משום מעשה שהיה בזמן בית שני כשהאחים הורקנוס
ואריסטובולוס מבית חשמונאי רבו ביניהם. ואריסטובולוס נעזר ברומאים וצר על

אחיו עם תושבי ירושלים.
ובגלל זקן אחד שהיה לועז לאלו שמבחוץ בחכמה יוונית, העלו להם מבחוץ חזיר,

במקום הכבשים שהיו מעלים להם לקרבן התמיד בכל יום.

על אותו הזמן שנינו במשנה במנחות, שבגלל המצור והעובדה שהצרים השמידו את
התבואה מסביב לירושלים, היו צריכים להביא את התבואה לעומר ולשתי הלחם

ממקומות רחוקים.

הגמ’ בדף הבא מגיעה למסקנה שלא מדובר על שפה יוונית אלא על חכמה יוונית.
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